
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300068

68

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2270/2021 - UASG 158270

Nº Processo: 23306001972202115. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de continuados de Vigilância
Armada e Desarmada com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para o Campus
São Paulo do Instituto Federal de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/05/2021 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: R. Pedro Vicente,625 Caninde, Caninde
- São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158270-5-02270-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
Gratuito.

SIMONE MENDES DELPHINO
Diretora Adjunta de Administração

(SIASGnet - 29/04/2021) 158270-26439-2020NE800071
CAMPUS SUZANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158566 - IFSP SUZANO

Número do Contrato: 2566/2020.
Nº Processo: 23437.000814/2019-38.
Pregão. Nº 8566/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SUZANO. Contratado:
28.786.102/0001-01 - LAFAENG SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI. Objeto: Aditamento de
prazo, nos termos do artigo 57, § 1º, inciso ii, conforme autos do processo
23437.000256.2021-25. Vigência: 08/07/2020 a 06/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 466.389,72. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).
CAMPUS VOTUPORANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23441.000190/2020-23.
Pregão. Nº 1579/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA. Contratado:
20.971.423/0001-66 - DORIO - VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de vigilância e
segurança patrimonial. Vigência: 18/04/2021 a 18/05/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 39.320,70. Data de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1/2021 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP
Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Piracicaba.
Contratado(a): Evandro Daniel.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Geografia (Licenciatura), em regime de
40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 03/05/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi Diretor Geral, pela contratante, e Evandro
Daniel, contratado.
Data da Assinatura: 28/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158393 - IFSE/CAMPUS ARACAJU

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23290.000701/2018-63.
Pregão. Nº 66/2016. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU. Contratado:
04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto: A prorrogação, pelo
período de 12 (doze) meses, da vigência do contrato nº 02/2018, nos termos previstos na
cláusula segunda do instrumento contratual. Vigência: 12/03/2021 a 12/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).
CAMPUS LAGARTO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto registrar o acréscimo de r$ 39.198,84
(trinta e nove mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos) ao contrato
n.º 02/2019, firmado entre o instituto federal de educação, ciência e tecnologia de
sergipe/campus lagarto, cnpj n.º 10.728.444/0004-44 (contratante) e a sacel - serviços de
vigilância patrimonial eireli, cnpj n.º 16.207.888/0001-78 (contratada), para atender ao
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro do referido contrato, conforme cct-2020 sob
o n.º se000020/2020 - mte. Valor total atualizado do contrato: r$ 389.159,16. Data de
assinatura: 26/02/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23223.002995/2018-61.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELI. Objeto:
Acréscimo de 02 serviços de vigia diurno, restabelecendo o quantitativo inicial
do contrato de 04 serviços de vigia diurno, a partir de 20/04/2021. Vigência:
02/10/2018 a 01/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 832.376,88.
Data de Assinatura: 20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 1/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas;. CONTRATADO: FRANÇOIS XAVIER SOVI;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 30.04.2021 a 26.10.2021; DATA E ASSINATURA: 30.04.2021; Thiago Caproni Tavares, pela
CONTRATANTE e François Xavier Sovi, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 2/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas;. CONTRATADO: JEFFERSON OLEGÁRIO
DE PAULA; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I",
Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de
28/12/2012. VIGÊNCIA: de 30.04.2021 a 26.10.2021; DATA E ASSINATURA: 30.04.2021;
Thiago Caproni Tavares, pela CONTRATANTE e Jefferson Olegário de Paula,
CO N T R AT A D O.

CONTRATO Nº 3/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas;. CONTRATADA: KARINA DE KASSIA
ABREU; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I",
Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de
28/12/2012. VIGÊNCIA: de 30.04.2021 a 26.10.2021; DATA E ASSINATURA: 30.04.2021;
Thiago Caproni Tavares, pela CONTRATANTE e Karina de Kassia Abreu, CONTRATADA .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001063202131 . Objeto: Prestação de serviço técnico de avaliação,
análise e julgamento de propostas técnicas, para a subcomissão técnica referente à
Concorrência 01/2020 - Contratação de agência de publicidade e propaganda. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Cuida-se de pagamento de despesa referente à atuação de
profissional qualificada (Lei nº 12.232/2010, art. 10, § 1º). Declaração de Inexigibilidade em
27/04/2021. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
30/04/2021. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 1.815,45. CPF CON T R AT A DA
: 042.500.556-98 CINDY ANDREA GOMES.

(SIDEC - 30/04/2021) 158137-26412-2021NE800126
CAMPUS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000474202199. Objeto: Aquisição de cimento destinado à manutenção
predial. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA PAULA BERNARDES DA SILVA
Administradora

(SIASGnet - 30/04/2021) 158304-26412-2020NE800062
CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000533202119. Objeto: Aquisição Futura de Gêneros Alimentícios. Total
de Itens Licitados: 244. Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto
- Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00009-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2021) 158303-26412-2020NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000401202113. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para
Contratação de serviços de telefonia fixa.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/05/2021
das 08h00 às 17h59. Endereço: R. General Balbão, 81 - Bairro Centro, Centro -
Charqueadas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158340-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Conforme termo de referência.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA HUZALO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 30/04/2021) 158340-26436-2021NE000004
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reequilíbrio econômico financeiro. A partir de 01/05/2021 o valor global estimativo do
Contrato 05/2019 passa a ser R$ 31.428,00 e o valor mensal estimativo R$ 2.619,00. Com
base no Art 65 - Lei 8666/93 e Art 17 - Dec 7892/93.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 85/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 03 de Maio de 2021

 DOU_-_TA_008_-_CT___008_2018_-_Vioserv.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 09:26 ) 
IANDRA CRISTINA MARIANO 

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 85 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 03/05/2021 20bd723d3f

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

